
 
 
                                                         CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
  

Alterações promovidas no texto: 

 

Resolução nº 47/2017, de 14/11/2017 
Resolução nº 44/2018, de 29/08/2018 
Resolução nº 26/2019, de 08/05/2019 
Resolução nº 27/2019, de 08/05/2019 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 56/2014 
 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
29/10/2014, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.024932/2014-
53, nos termos do Parecer nº 52/2014 da Comissão de Diretrizes do Ensino, 

Pesquisa e Extensão, 
 

 
 

RESOLVE 
 

 

 

APROVAR a Tabela de pesos das provas do ENEM, para cálculo das médias dos 
concorrentes aos cursos da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, pela 

seleção via SISU em 2015, com vistas à adesão da UFRGS ao Sistema de 
Seleção Unificada – SISU, a partir de 2015, conforme segue: 

 

Curso 

SISU 

Redação Linguagens, 

Códigos e 

suas 

Tecnologias 

Ciências da 

Natureza e 

suas 

Tecnologias 

Ciências 

Humanas e 

suas 

Tecnologias 

Matemática 

e suas 

Tecnologias 

Total 

Adm-Form.Adm.Pública 
Social-Noturno 

2 2 1 2 3 10 

Administração - Diurno 2 2 1 2 3 10 

Administração - Noturno 2 2 1 2 3 10 

Agronomia 1 2 3 2 2 10 

Arquitetura e Urbanismo 1 3 2 2 2 10 

Arquivologia - Noturno 3 2 1 3 1 10 

Artes Visuais – Bacharelado3 3 2 1 3 1 10 

Artes Visuais – Licenciatura3 3 2 1 3 1 10 

https://plone.ufrgs.br/cepe/legislacao/resolucoes-normativas/res-47-2017-altera-pesos-enem-sisu
https://plone.ufrgs.br/cepe/legislacao/resolucoes-normativas/resolucao-no-44-2018
https://plone.ufrgs.br/cepe/legislacao/resolucoes-normativas/res-no-26-2019-exclusao-prova-especifica-artes-visuais
https://plone.ufrgs.br/cepe/legislacao/resolucoes-normativas/res-no-27-2019-exclusao-prova-especifica-teatro


 

          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 
...Res. nº 56/2014  fl. 2 

 
 

  

 

Bach. Interdisciplinar em 
Ciência e Tecnologia 

1 2 2 2 3 10 

Biblioteconomia 2 3 1 3 1 10 

Biomedicina 1 3 3 1 2 10 

Biotecnologia 1 2 3 1 3 10 

Ciência da Computação 1 2 2 2 3 10 

Ciências Atuariais - 
Noturno 

2 2 1 2 3 10 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

2 2 3 1 2 10 

Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

2 2 3 1 2 10 

Ciências Contábeis - 
Noturno 

1 3 1 2 3 10 

Ciências Econômicas - 
Diurno 

2 2 2 2 2 10 

Ciências Econômicas - 
Noturno 

2 2 2 2 2 10 

Ciências Jur/Soc - Direito 
- Diurno 

1 3 1 3 2 10 

Ciências Jur/Soc - Direito 
- Noturno 

1 3 1 3 2 10 

Ciências Sociais - Diurno 2 3 1 3 1 10 

Ciências Sociais - Noturno 2 3 1 3 1 10 

Com. Social - Jornalismo 2 3 1 3 1 10 

Com. Social - 
Publicidade/Propaganda 

2 3 1 3 1 10 

Com. Social - Relações 
Públicas 

2 3 1 3 1 10 

Dança - Licenciatura 2 3 2 2 1 10 

Design - Habilitação 
Design Produto 

1 2 2 2 3 10 

Design - Habilitação 
Design Visual 

1 2 2 2 3 10 

Educação Física – Bach.2 2 3 2 2 1 10 

Educação Física – Lic.2 2 3 2 2 1 10 

Enfermagem 1 3 3 2 1 10 

Engenharia Ambiental 1 2 3 1 3 10 

Engenharia Cartográfica - 
Noturno 

1 2 3 1 3 10 

Engenharia Civil 1 2 3 1 3 10 

Engenharia de Alimentos 1 2 3 1 3 10 

Engenharia de 
Computação 

1 2 2 2 3 10 

 



 

          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 
...Res. nº 56/2014  fl. 3 

 
 

  

 

Engenharia de Controle e 
Automação 

1 2 3 1 3 10 

Engenharia de Energia 1 2 3 1 3 10 

Engenharia de Materiais 1 3 3 1 2 10 

Engenharia de Minas 1 3 3 1 2 10 

Engenharia de Produção 1 2 3 1 3 10 

Engenharia Elétrica 1 2 3 1 3 10 

Engenharia Física 1 2 3 1 3 10 

Engenharia Hídrica 1 2 3 1 3 10 

Engenharia Mecânica 1 2 3 1 3 10 

Engenharia Metalúrgica 1 2 3 1 3 10 

Engenharia Química 1 2 3 1 3 10 

Estatística 1 3 1 2 3 10 

Farmácia 1 2 3 2 2 10 

Filosofia - Bacharelado 
Diurno 

1 3 2 2 2 10 

Filosofia - Licenciatura - 
Noturno 

1 3 2 2 2 10 

Física - Licenciatura - 
Noturno 

1 2 3 1 3 10 

Física - Licenciatura- 
Diurno 

1 2 3 1 3 10 

Física-Bacharelado-
Astrofísica 

1 2 3 1 3 10 

Física-Bacharelado-
Fís.Computacional 

1 2 3 1 3 10 

Física-Bacharelado-Mat. e 
Nanotecnologia 

1 2 3 1 3 10 

Física-Bacharelado-
Pesquisa Básica 

1 2 3 1 3 10 

Fisioterapia 1 2 3 3 1 10 

Fonoaudiologia 3 2 2 2 1 10 

Geografia - Diurno 1 2 2 3 2 10 

Geografia - Noturno 1 2 2 3 2 10 

Geologia 1 2 3 1 3 10 

História – Bacharelado – 
Diurno1 

2 2 2 3 1 10 

História – Bacharelado – 
Noturno1 

2 2 2 3 1 10 

História – Licenciatura – 
Diurno1 

2 2 2 3 1 10 

História – Licenciatura – 
Noturno1 

2 2 2 3 1 10 

 



 

          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 
...Res. nº 56/2014  fl. 4 

 
 

  

 

História da Arte - 
Bacharelado - Noturno 

3 3 1 2 1 10 

Letras - Bacharelado 2 3 1 3 1 10 

Letras - Licenciatura 2 3 1 3 1 10 

Matemática - Bacharelado 1 3 2 1 3 10 

Matemática - Licenciatura 
- Diurno 

1 3 2 1 3 10 

Matemática - Licenciatura 
- Noturno 

1 3 2 1 3 10 

Medicina 2 3 2 2 1 10 

Medicina Veterinária 1 2 3 2 2 10 

Museologia 2 2 2 3 1 10 

Nutrição 2 2 3 2 1 10 

Odontologia - Diurno 1 2 3 3 1 10 

Odontologia - Noturno 1 2 3 3 1 10 

Pedagogia 1 3 2 2 2 10 

Políticas Públicas - 
Noturno 

2 2 1 3 2 10 

Psicologia - Diurno 2 2 2 2 2 10 

Psicologia - Noturno 2 2 2 2 2 10 

Química 1 2 3 1 3 10 

Química - Licenciatura - 
Noturno 

1 2 3 1 3 10 

Química Industrial - 
Noturno 

1 2 3 1 3 10 

Relações Internacionais 2 2 1 3 2 10 

Saúde Coletiva - 
Bacharelado -Noturno 

1 3 2 3 1 10 

Serviço Social – Noturno1 2 3 1 3 1 10 

Teatro – Bacharelado4 3 2 1 3 1 10 

Teatro – Licenciatura4 3 2 1 3 1 10 

Zootecnia 1 2 3 2 2 10 

 
1 Alteração promovida pela Res. 47/2017 – CEPE; 
2 Alteração promovida pela Res. 44/2018 – CEPE; 
3 Alteração promovida pela Res. 26/2019 – CEPE; 
4 Alteração promovida pela Res. 27/2019 – CEPE; 
 

 
Porto Alegre, 29 de outubro de 2014. 
 
(o original encontra-se assinado) 

CARLOS ALEXANDRE NETTO, 

Reitor. 


